
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 1713/2024 DEL 12/06/2024

N° DetSet 350/2024 del 12/06/2024

Dirigente: IGNAZIO OLIVERI

OGGETTO: PNRR M4 C1 I 1.1 Realizzazione di nuovi spazi o la messa in sicurezza per la costruzione di 

un asilo nido in via Lucrezio-Next Generation EU–Affidamento incarico di assistenza archeologica durante 

le attività di scavo in favore della dr.ssa Capolupo.

CIG: B210D6304C

CUP: I15E22000350006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente IGNAZIO OLIVERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1713/2024, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02526-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/06/2024 al 27/06/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 12/06/2024 15:28
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



2DSG N° 01713/2024 del 12/06/2024

RELAZIONE DEL RUP

Premesso che:

 il Comune di Matera è assegnatario di finanziamento per servizi educativi per la fascia 0-2 (asili

nido) e per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia) tramite la realizzazione di nuovi spazi o la messa in

sicurezza per la costruzione di un asilo nido in via Lucrezio, per un importo complessivo di euro

1.015.000,00  (unmilionequindicimila/00)  a  valere  sull’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di

proposte  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  ,  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 - istruzione e ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento

1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”

– CUP I15E22000350006 - finanziato dall’ Unione europea – Next Generation EU;

 con nota prot. MIC 5451-P del 08/05/2023, acquisita al protocollo del Comune di Matera al n.

49254/2024  del  09/05/2023,  l’Ente  preposto  alla  tutela,  a  seguito  di  richiesta  di  questa

Amministrazione giusta note prot. n. 0033695/2023 del 04/04/2023 e prot. n. 0047928/2024 del

06/05/2024,  ha  emesso  parere  archeologico  definitivo  sull’area  interessata  dai  lavori  “per  la

costruzione di un asilo nido in via Lucrezio”, ai sensi dell’art.41 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 (già

art.25 del D.Lgs. n.50/2016);

 il  suddetto  parere  prevede  “la  sola  assistenza  archeologica  durante  le  attività  di  scavo  e

movimento terra, al fine di documentare eventuali depositi subsidenti” e che pertanto “le operazioni

di scavo dovranno essere svolte sotto il controllo continuativo di un archeologo professionista, in

possesso  dei  requisiti  di  I  Fascia  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  oneri  a  carico  della

Committenza”;

 in  esito  a  regolare  procedura  d’appalto  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  con  determinazione

dirigenziale RCG n. 1549/2023 del 19/06/2023;

 al fine di poter dare inizio ai lavori, occorre individuare idonea figura professionale che possa

svolgere tale incarico; 

RAVVISATA la necessità di conferire l’incarico di assistenza archeologica durante le attività di

scavo ad un professionista esterno, poiché l’Amministrazione non ha nel suo organico la figura

dell’archeologo;

VALUTATO che: 

- il compenso professionale per il suddetto incarico, compresa la redazione della relazione e di

tutti  i  relativi  elaborati  grafici  necessari,  comprese  eventuali  integrazioni  richieste  dall’Ente

preposto alla verifica, viene determinato (in base alla collocazione dell’area di intervento e alle

tempistiche delle opere) per la durata di 7 giorni;

- l’importo del  suddetto incarico è  pari  ad € 2.439,36 (al  netto  di  IVA e oneri  previdenziali),

calcolato come da tariffario nazionale dell’Associazione Nazionale Archeologi, di cui alla parcella

allegata. All’importo viene applicato un ribasso del 20%, pari a € 97,57 sulle spese, ai sensi della

Legge 21 aprile  2023,  n.  49,  pervenendo così  ad  un  imponibile  pari  a  €  2.341,79,  oltre  oneri

previdenziali nella misura del 4% pari a € 93,67 ed una quota inerente IVA nella misura del 22%

€535,80, per un importo onnicomprensivo pari ad € 2.971,26;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01713/2024 del 12/06/2024

VISTO:

- l’art.31 co.8, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che stabilisce che “per l’affidamento degli incarichi

professionali che ci occupano prevede “ … in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,

possono essere affidati in via diretta” e il successivo art. 36 (contratti sotto soglia), co.2 – lett. a),

che stabilisce: “ … le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”;

CONSTATATO che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.

Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che:

-  vi sono ragioni di urgenza richiamate ai sensi dell'art. 48 comma 3 D.L. 77/2021 convertito con

la  legge  108/2021,  per  il  raggiungimento  dei  target  e  delle  milestone  previste  dal  PNRR per

l'attuazione della misura in oggetto;

VERIFICATO che non risulta iscritta e accreditata presso l’Elenco degli operatori economici per

affidamenti di lavori, servizi e forniture (Art. 36 del D. Lgs. 50/2016) di questo Ente, alcuna figura

di  pari  categoria  professionale  e,  pertanto,  si  è  proceduto  alla  consultazione  dell’Elenco  dei

Professionisti dei Beni Culturali, Archeologi di I FASCIA, individuati dall'articolo 9 bis del Codice

dei beni culturali e del paesaggio (D.lgs. 42/2004);

ATTESO che con note prot. n. 0057144/2024 del 29.05.2024 e prot. n. 59575/2024 del 05.06.2024,

si invitava l’Archeologa dr.ssa Venantina Capolupo, individuata nell’Elenco dei Professionisti dei

Beni Culturali, Archeologi di I FASCIA, a valutare la proposta di conferimento di incarico riferita al

seguente progetto PNRR-M4-C1, finanziato dall’ Unione europea – Next Generation EU:

 Investimenti 1.1 Realizzazione di nuovi spazi o la messa in sicurezza per la costruzione di

un asilo nido in via Lucrezio - CUP I15E22000350006;

e a dare la propria disponibilità ad espletarlo, accettando il compenso professionale proposto;

ACQUISITE le note prot. n. 0057703/2024 del 30.05.2024 e prot. n.60570/2024 dell’08.06.2024,

con cui la dr.ssa Capolupo trasmetteva la documentazione richiesta ed accettava formalmente la

proposta di affidamento;

DATO ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art.32

co.2 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. i termini e le condizioni dell’affidamento in parola sono quelli

riportati di seguito:

FINE E OGGETTO del contratto: affidamento diretto di servizio di assistenza archeologica durante

le  attività  di  scavo  relativo  all’area  di  intervento  riferita  al  seguente  progetto  PNRR-M4-C1,

finanziato dall’ Unione europea – Next Generation EU:

- Investimenti 1.1 Realizzazione di nuovi spazi o la messa in sicurezza per la costruzione di un

asilo nido in via Lucrezio - CUP I15E22000350006;

IMPORTO: € 2.439,36 (al netto di IVA e oneri previdenziali), calcolato come da tariffario nazionale

dell’Associazione Nazionale Archeologi, di cui alla parcella allegata. All’importo viene applicato

un  ribasso  del  20%,  pari  a  €  97,57  sulle  spese,  ai  sensi  della  Legge  21  aprile  2023,  n.  49,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01713/2024 del 12/06/2024

pervenendo così ad un imponibile pari a € 2.341,79, oltre oneri previdenziali nella misura del 4%

pari  a  €  93,67  ed  una  quota  inerente  IVA nella  misura  del  22%  €  535,80,  per  un  importo

onnicomprensivo pari ad € 2.971,26;

FORMA DEL CONTRATTO: Il contratto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso

del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.

Lgs. 50/2016 tramite procedura telematica a mezzo piattaforma di e-procurement della Stazione

Appaltante raggiungibile all’indirizzo web https://gare.comune.matera.it/PortaleAppalti/it ;

DURATA DEL SERVIZIO: la durata del servizio è di numero 7 giorni decorrenti dalla data di inizio

degli scavi sino all’ultimazione degli stessi;

PAGAMENTO:  il  compenso  professionale  verrà  corrisposto  ad  ultimazione  della  prestazione,

previa presentazione di regolare fattura; 

RITENUTO,  pertanto,  potersi  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  favore  dell’archeologa

dr.ssa Venantina Capolupo per tutte le ragioni sopra indicate;

VISTO il DURC on line, emesso dall’Inps, prot. n. INPS_40213654 del 18/03/2024 con scadenza

16/07/2024, dal quale si evince la regolarità contributiva della professionista;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Vigente Regolamento sui controlli interni;

- il regolamento sui controlli interni;

- il D.lgs. n. 50/2016;

lo  scrivente  R.U.P.  dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi,  allo  stato  attuale,  ai  sensi

dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano

Triennale della prevenzione corruzione e della Trasparenza e

PROPONE

- DI CONFERIRE all’archeologa dott.ssa Venantina Capolupo ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del

D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  l’incarico  professionale  del  servizio  di  assistenza  archeologica

durante  le  attività  di  scavo  relativo  all’area  di  intervento  riferita  al  progetto  PNRR-M4-C1,

finanziato dall’ Unione europea – Next Generation EU - Investimento 1.1 Realizzazione di nuovi

spazi  o  la  messa  in  sicurezza  per  la  costruzione  di  un  asilo  nido  in  via  Lucrezio -  CUP

I15E22000350006,  per  un  importo  totale  di  €  2.971,26  (€  2.341,79  imponibile,  oltre  oneri

previdenziali nella misura del 4% pari a € 93,67 ed IVA 22% pari a € 535,80);

- DI STABILIRE che alla spesa complessiva di € 2.971,26 IVA e oneri compresi si farà fronte con

le risorse previste sul capitolo 21041/17 del corrente bilancio la cui prenotazione è stata assunta con

determinazione dirigenziale RCG n. 3476/2023 del 29.12.2023;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01713/2024 del 12/06/2024

I termini e le condizioni dell’affidamento in parola sono quelli di seguito elencati: 

FINE E OGGETTO del contratto: affidamento diretto di servizio di assistenza archeologica durante

le  attività  di  scavo  relativo  all’area  di  intervento  riferita  al  seguente  progetto  PNRR-M4-C1,

finanziato dall’ Unione europea – Next Generation EU - Investimento 1.1 Realizzazione di nuovi

spazi  o  la  messa  in  sicurezza  per  la  costruzione  di  un  asilo  nido  in  via  Lucrezio -  CUP

I15E22000350006;

IMPORTO: € 2.439,36 (al netto di IVA e oneri previdenziali), calcolato come da tariffario nazionale

dell’Associazione Nazionale Archeologi, di cui alla parcella allegata. All’importo viene applicato

un  ribasso  del  20%,  pari  a  €  97,57  sulle  spese,  ai  sensi  della  Legge  21  aprile  2023,  n.  49,

pervenendo così ad un imponibile pari a € 2.341,79, oltre oneri previdenziali nella misura del 4%

pari  a  €  93,67  ed  una  quota  inerente  IVA nella  misura  del  22%  €  535,80,  per  un  importo

onnicomprensivo pari ad € 2.971,26;

FORMA DEL CONTRATTO: Il contratto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso

del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.

Lgs. 50/2016 tramite procedura telematica a mezzo piattaforma di e-procurement della Stazione

Appaltante raggiungibile all’indirizzo web https://gare.comune.matera.it/PortaleAppalti/it ;

DURATA DEL SERVIZIO: la durata del servizio è di numero 7 giorni decorrenti dalla data di inizio

degli scavi sino all’ultimazione degli stessi;

PAGAMENTO:  il  compenso  professionale  verrà  corrisposto  ad  ultimazione  della  prestazione,

previa presentazione di regolare fattura; 

-  per  l’affidamento  in  parola  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG:  B210D6304C  -  CUP

I15E22000350006.

Il RUP

Arch. Marcella GRAVELA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta su estesa;

RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve

il contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta, nella parte narrativa e dispositiva, che si intende qui

di seguito integralmente e materialmente trascritta.

Il  sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse,  allo stato attuale ai

sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del

Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

Ing. Ignazio A. Oliveri

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
OLIVERI IGNAZIO
ANTONIO

12/06/2024 13:17:29



6DSG N° 01713/2024 del 12/06/2024

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione RPAP-02550-2024, avente oggetto 'PNRR M4 C1 I 1.1 Realizzazione di nuovi spazi
o la messa in sicurezza per la costruzione di un asilo nido in via Lucrezio-Next Generation EU–
Affidamento incarico di assistenza archeologica durante le attività di scavo in favore della dr.ssa
Capolupo.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 12/06/2024 al 27/06/2024 ed è stato registrato
con progressivo N° PAP-02526-2024.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
VITO NUNZIO VITULLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




